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Typfall 14 (student som leder) 
 
Termin: 9 
 
Tema: RU 
 
Ansvarig för fallet: Sara Rasmussen 
 
Rubrik och ingress  
 

Olivia 10 år har ont i magen.  
 
Fallbeskrivning  
 
Olivia har haft besvär med buksmärta i över 1 års tid. Hon kommer med sina föräldrar till dig på 
vårdcentralen då familjen undrar på om det kan vara något allvarligt bakomliggande. 
 
Del 1 
 
Du börjar med anamnes och får fram att Olivia är en aktiv flicka på 10 år som går i åk.4. 
Olivia och hennes föräldrar, som båda är med på besöket, berättar att hon har haft ont i 
magen länge, ca 1,5 – 2 år uppskattar dom. De har inte sökt förut för buksmärtorna då Olivia 
har varit pigg och inte klagat så ofta. De upplever dock nu att hon mycket oftare klagar över 
ont i magen och de sista 4-5 månaderna har de fått hämta henne flera gånger från skolan. 
I skolan trivs hon ganska bra, men kämpar en del i vissa ämnen. På fritiden är hon mycket 
aktiv och tränar gymnastik 2 gånger i veckan och cheerleading 3 gånger i veckan. Vissa helger 
är det tävlingar. 
När hon inte är på träning gillar hon att vara med sina kompisar. 
Hon är frisk sedan innan och tar inga mediciner. Ingen kända allergier.  
 
Vilka andra anamnestiska uppgifter är viktiga att få fram? 
 
Del 2 
 
Du får fram att Olivia upplever en smärta som kommer och går under dagen, aldrig nattetid. 
Hon har avföring var 1-2 dag, bristol 3- 
4. Inga blodiga avföringar. Inga kräkningar eller uppstötningar. Familjen har inte själva sätt 
några utlösande faktorer till buksmärtan inte heller något som lindrar. Smärtan känns i hela 
magen när den kommer, VAS 4-6. 
Olivia har alltid varit en smal tjej och familjen själv har inte upplevd någon viktnedgång. Hon är 
kräsen i maten och äter små portioner, men det har hon alltid gjort. 
Hon trivs i skolan med kompisar, men upplever att vissa ämnen kan vara svåra. Har inget 
extra stöd i nuläget och har godkänt i alla ämnen, men mentor har pratat med föräldrarna om 
att Olivia har svårt att bibehålla fokus på uppgifter, särskilt i ämnen hon inte gillar. 
Olivias moster har IBD och likaså en kusin på mammas sida. På pappas sida har farmor 
celiaki och flera familjemedlemmar har besvär med buksmärta. 
 
Vilken information får ni från tillväxtkurvan? Visa hur man läser av kurvan och förklara 
innebörden av att Olivia följer sina kanaler fint mtp hennes besvär. 
Om kurvan skulle vara avplanande – hur skulle ni ändra eran handläggning.  
Är det lämpligt med provtagning och i så fall vilka? Motivera era förslag. 
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Del 3: 
 
Det har gått en vecka sedan du hade Olivia på besök och du har nu fått provsvar. 
 
Hb 105 
LPK 6,2 
Neutrofila 4,7 
TPK 540 
Kreatinin 45 Celiaki negativt TSH normalt Fritt T4 normalt 
 
Hur tolkar du dessa provsvar?  
Vilka differentialdiagnoser har ni - argumentera för och emot de olika diagnoser. 
Är det ytterliga några prover du skulle kunna ta som är värdefullt att ha svar på med tanke på 
sökorsak och anamnes? 
Vad blir nästs steg i handläggningen - finns behov av remiss? I så fall vart? 
 
 
 


